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Wstęp

Introduction

Drogie Koleżanki i Koledzy!
Szanowni Państwo! 

Powierzenie mi przez Redaktora Naczelnego periodyku „Dental and Medical
Problems” prof. dr. hab. Tomasza Konopkę napisania „słowa wstępnego” do bie−
żącego numeru czasopisma traktuję jako wielki zaszczyt. Zaszczyt nie tylko

w kontekście personalnym, ale przede wszystkim zaszczyt dla specjalności, jaką reprezentuję, czyli derma−
tologii. Dermatologia, jak każda inna dyscyplina medycyny, posiada swoje osobliwości. Skóra to przecież
pokaźny organ naszego organizmu; u dorosłego człowieka powierzchnia skóry ma około 1,8–2 m2 i stano−
wi 16–20% masy całego ciała. Poza pełnieniem powszechnie znanej funkcji ochronnej (bariery przed czyn−
nikami mechanicznymi, chemicznymi i fizycznymi), skóra uczestniczy w licznych procesach, takich jak:
termoregulacja, resorpcja lub recepcja. Pełni również istotną funkcję wydzielniczą, w skórze odbywa się
synteza witaminy D i barwnika skóry – melaniny. Skóra bierze aktywny udział w procesach immunologicz−
nych, ma własny układ immunologiczny – skin immune system (SIS), często określany także jako skin 
associated lymphoid tissue (SALT). Nie należy zapominać o możliwości wyrażania uczuć przez skórę oraz
o jej znaczeniu estetycznym.

Omawiając zmiany występujące na skórze, dla dermatologa na pierwszy plan wysuwają się typowe der−
matozy, których patologia głównie ogranicza się do skóry. Należy jednak zaznaczyć, że skóra jest rzeczy−
wistym ekranem obrazującym zaburzenia ogólnoustrojowe. Zmiany skórne oraz błon śluzowych mogą być
objawem chorób układowych, takich jak np. schorzenia tkanki łącznej (układowy toczeń rumieniowaty).
Zmiany skórne są niekiedy zwiastunem choroby nowotworowej narządów wewnętrznych. Dotyczy to za−
równo schorzeń określanych jako skórne rewelatory nowotworów organów wewnętrznych, jak i przerzutów
do skóry, szczególnie z tzw. „guzów cichych”, w przypadku których zmiany skórne są czasem pierwszym
klinicznym objawem procesu neoplastycznego, niejednokrotnie pozwalającym, na podstawie badania histo−
patologicznego, na dokładne określenie narządu, w którym znajduje się guz pierwotny. 

Dermatologię łączą również bardzo bliskie związki ze stomatologią. Wiele schorzeń charakteryzuje się
zmianami w obrębie skóry i na błonach śluzowych jamy ustnej. Bardzo często pacjent, np. z liszajem pła−
skim, jest leczony zarówno przez dermatologa, jak i lekarza stomatologa. Zmiany pęcherzowo−nadżerkowe
błony śluzowej jamy ustnej aż w 50% przypadków wyprzedzają wykwity skórne u chorych na pęcherzycę
zwykłą. Można podawać wiele przykładów, między innymi choroby uwarunkowane genetycznie i inne der−
matozy z grupy autoimmunologicznych schorzeń pęcherzowych. Świadczy to o konieczności wspólnego
działania dermatologiczno−stomatologicznego dla dobra chorych. Dlatego też z wielką radością odnajduję
w obecnym numerze „Dental and Medical Problems” prace dotyczące aspektów stomatologicznych w nie−
których dermatozach. Zachęcam do zapoznania się z kilkoma ciekawymi opracowaniami na temat liszaja
płaskiego. Będą Państwo mieli również możliwość studiować prace dotyczące leukoplakii, zaburzeń barw−
nikowych błon śluzowych i warg, aft nawracających, zakażeń grzybami drożdżopodobnymi oraz zespołu
Melkerssona−Rosenthala. Wszystko są to zagadnienia bliskie i dla stomatologa, i dla dermatologa. 

Bieżący numer periodyku „Dental and Medical Problems” ukazuje się w związku z organizowaną inter−
dyscyplinarną konferencją poświęconą patologii błon śluzowych jamy ustnej. Jestem przekonany, że ta cen−
na inicjatywa przyczyni się do jeszcze bliższej współpracy między stomatologami i lekarzami innych spe−
cjalności, w tym z dermatologami. Wspólna wymiana poglądów na dany temat powinna doprowadzić do
porozumiewania się „tym samym językiem”. Żywię nadzieję, że konferencja oraz artykuły opublikowane
w „Dental and Medical Problems” pobudzą nas wszystkich do bardziej zintensyfikowanych wspólnych
działań zarówno terapeutycznych, jak i naukowych. 

Życzę miłej lektury.
prof. dr hab. JACEK SZEPIETOWSKI
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